
mement

obsah cisla 10/2024

FALIA

4.

»4

caursts
1 ove

72
21

9.
3 r

e 

st
ra

na
 W VEDA A TECHNIKA

Umělé mozky 4
Nástup umělé inteligence změní všechno. Je

20

však potřeba panikařit? Nabízíme střízlivý 
pohled na budoucnost

Kronika bílého zlata
Kdy naši předkové začali k dochucování 
používat sůl? A bylo snadnější ji získávat 
z moře, nebo ze solných dolů?

28

Jak se vlní hejno
Zatímco malým ptačím hejnům aerody
namické zákony při letu pomáhají, větším 
skupinám jsou spíš na překážku

Démoni na sítích
Na sociálních sítích se objevuje nová forma 
kyberšikany teenagerů, do které se zapojují 
cele gangy „predatoru

48

i2

Hladina stoupá
Souostroví Tuvalu se za pár desítek let octne pod 
hladinou Tichého oceánu. Austrálie se mu proto 
pokouší pomoct _

10/2024
100+1 zahraniční zajímavost



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Smrt i hra 34
Letošní fotosoutěži Sony World Photo
graphy Awards vévodily úžasné sním
ky predátorů, zeber i hravých vyder

První patent
První garanční patent v historii 
podepsal roku 1449 král Jindřich VI.
Anglický

Národ pod hladinou 38
Tichomořské souostroví Tuvalu pohlcuje
v důsledku klimatické krize rok za ro
kem oceán. Kdy ostrovní stát zanikne?

Ve stínu Himálaje 54
Do Nepálu se nejezdí jen kvůli horám.
V unikátním národním parku Čitvan se
dají spatřit sloni, tygři nebo nosorožci

Jazz od Velké řeky
Louisiana patří k historicky i kul
turně nejpestřejším regionům USA

60

a světově proslula jako rodiště jazzu

HISTORIE A SPOLEČNOST

Kdy bude hotovo?
Výstavba chrámu Sagrada Familia zapo
čala před půl druhým stoletím - a do dvou 
let snad už konečně bude hotovo

10

Sázka na patent 44
Převratné nápady se většinou šířily ži
velně. V Anglii se však poprvé objevila 
snaha ochránit je před kopírováním

• •
 •

i s
tra

na

Milionové sbírky
Nejcennější sběratelské kousky se 
dají obvykle spočítat na prstech jed
né ruky. Někdy však stojí mimo zákon

52

New Orleans má nejstarší nepřetržitě fungující 
systém tramvají na světě: Jezdit tam začaly již 
v roce 1853 a tahali je koně


